CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP

CEP.: 12.830-000 — Tel.: (12) 3117-1311

contatogcamarasjb.sp.gov.br

Indicação N.° 019/2025

Indicamos ao Executivo Municipal que estude a possibilidade de realizar, através

do setor competente, a manutenção do forro da parte de traz do "Clubão", bem como a

substituição da caixa d' água de amianto.

Considerando que o forro da parte de trás do "Clubão" se encontra em estado

precário, com áreas danificadas que permitem o ingresso de pombos no local. Essa infiltração de

animais não apenas prejudica a estética do espaço, mas também resulta em grande sujeira, como

fezes de pombos espalhadas pelo local. Esse problema compromete tanto a limpeza quanto a

segurança do ambiente, já que a presença dos animais pode acarretar riscos à saúde pública.

Considerando que a presença de pombos e a sujeira resultante dessa infiltração

podem gerar problemas sanitários e de saúde, comprometendo o bem-estar dos cidadãos que

frequentam o espaço para participar de eventos. A manutenção do forro, que deve ser reparado

para eliminar os pontos de infiltração dos animais, é uma medida preventiva para evitar doenças

transmissíveis e melhorar as condições de higiene no local;

Considerando, ainda, ser de grande valia a substituição da caixa d'água de

amianto, material esse que pode representar risco para a saúde;

Considerando que o "Clubão" é um espaço público de grande importância para a

cidade e merece ser tratado com a devida atenção. A manutenção do forro não só contribui para

a conservação da infraestrutura do local, mas também demonstra o comprometimento da

Administração Pública com a qualidade de vida da população e a valorização dos espaços públicos

destinados ao lazer e à cultura.

Pelo exposto, certo de contar com a sensibilidade e o apoio de Vossa Excelência

para a implementação desta importante medida, apresentamos, nos termos regimentais, a

presente INDICAÇÃO.

São José do Barreiro, 28 de fevereiro de 2025

. 	 . 	 . 	 „

Ver. Ma 	o Júnior Inácio

!""q() 	.• 31..i) N= 	0,5 	! 	 Maurício .ioba _ ...._._ .

0-"-•••-■:N...1 ll 	 1 	 0--Eduarde 	:tara
ç

Fabian' Aparecida de Carvalho 	 Vereador Preguinho)

",nalista Leaislativo